
\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\RICHIESTA PREVENTIVO PROVINI CLS E ACCIAIO\GEO.TEC SNC\DET.N.268 DEL 
03.11.2020_LIQUIDAZIONE PROVE CLS E ACCIAIO_geotec.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO  
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 
 
 
 

COPIA   
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 268  DEL 03/11/2020 

    

    

    

    

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DITTA GEO.TEC. SNC PER  SERVI ZIO  DI  PROVE 
TECNICHE DI LABORATORIO CLS E ACCIAIO INERENTI I  L AVORI DI 
COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI A COLOMBAIA CORPO “B 1” 
PRESSO IL CIMITERO DEL COMUNE DI SCILLATO  
 
SMART CIG: Z492C875CEZ492C875CEZ492C875CEZ492C875CE    

CODICE UFFICIO: RUOLG4 
  
 
FINANZIAMENTO: Fondi Comunali  

 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.93 
 Del 03/11/2020 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
 f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 

 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\RICHIESTA PREVENTIVO PROVINI CLS E ACCIAIO\GEO.TEC SNC\DET.N.268 DEL 
03.11.2020_LIQUIDAZIONE PROVE CLS E ACCIAIO_geotec.doc 

PREMESSO: 
CHE con Delibera di Giunta Municipale N.81 del 09.10.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il progetto esecutivo di cui all’oggetto, dell’importo complessivo di € 52.113,46, 
alla quale si rimanda nel suo contenuto; 
CHE con Determina a contrarre del responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del 
Territori n.62 del 23.10.2019 - R.G. n.257 del 23.10.2019, è stato disposto, tra l'altro,  

a) Di avviare, ai sensi dell’art.36, comma 2°, lett . a) del Codice dei contratti pubblici, la procedura, 
per l’affidamento dei lavori di che trattasi, mediante ricorso al Me.P.A. da formalizzarsi, sulla 
piattaforma www.acquistinrete.it messa a disposizione da CONSIP S.p.A, con le modalità della 
Trattativa Privata Diretta gestita interamente per via elettronica, con la consultazione/scelta 
dell’operatore economico indicato fra quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico per la 
categoria e tipologia di lavori da richiedere (Lavori di Manutenzione Edili Cat.OG1); 

b) Di prenotare impegno di spesa, delle  diverse voci del Quadro Economico dell’opera, per la 
somma  complessiva di € 52.113,46 ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n.267/2000 come segue:  
- Capitolo di Spesa n.945, denominato ”Interventi Cimitero Comunale” cod.:12.09-

2.02.01.09.015 - Impegno 156/2019 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019, il cui 
stanziamento di € 55.739,23 risulta interamente disponibile; 

CHE con Determina del responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del Territorio n.64 
del 06.11.2019 R.G. n.263 del 06.11.2019 con la quale, a seguito della Trattativa Diretta sul MEPA, 
è stato disposto: 

a) di affidare i lavori di che trattasi all’operatore economico Impresa Edile Virruso SRL con sede in 
Campofelice di Roccella, via Salvatore Bellomo N.9 - P.IVA N. 06415530820, iscritta al Registro 
delle Imprese della Camera di Commercio di Palermo in data 19.05.2015 al n.PA-319696, per 
l’importo contrattuale di € 35.079,96 oltre € 3.508,00 per IVA al 10% per complessivi                             
€ 38.587,96, applicando il ribasso del 5,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

b) di approvare del quadro economico rimodulato a seguito di gara d’appalto; 
PRESO ATTO che per la redazione della Relazione a Strutture Ultimate redatta dalla D.L. e 
successivo collaudo della necessita effettuare le prove di laboratorio per i provini ci calcestruzzo e 
acciaio ai fini della. 
CONSIDERATO che le competenze per l’affidamento del servizio Spese per prove di laboratorio 
Calcestruzzo e acciaio, iva compresa ammontano ad € 500,00 iva compresa; 
RITENUTO, quindi, necessario procedere al conferimento dell’incarico ad una ditta esterna, previa 
richiesta  di offerta; 
VISTE le indagini di mercato effettuate da questo ufficio; 
ATTESO che il più vantaggioso è stato presentato della ditta Geo.tec con nota del 24/03/2020, 
acquisita al protocollo al n.1561 del 25/03/2020 con un preventivo di spesa pari ad € 351,00 oltre 
iva per € 77,22 per complessivi € 428,22; 
VISTA la Determina n.97 del 29/07/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica con cui si 
impegnavano e affidavano i lavori alla ditta di cui sopra. 
VISTI i rapporti inviati tramite pec in data 31/03/2020 e acquisiti all’Ente con prot.n.1701 del 
01/04/2020 che alla presente si allegano in quanto parte integrante. 
VISTA la fattura n.1 del 17/04/2020 assunta al prot.n. 2031 del 20/04/2020 per un importo della spesa 
pari ad € 351,00 oltre iva per € 77,22 per complessivi € 428,22; 
 
ATTESO  

- Che le spese relative al presente sono state previste all’interno del quadro economico del 
progetto; 

- Che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato con prot. INPS_22966561 del 
13/10/2020 con scadenza il 10/02/2021. 

- Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni 
A.V.C.P. n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato richiesto il seguente SMART CIG:  Z492C875CE; 

 
VISTI: 

-La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di 
previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
-La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
-La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\RICHIESTA PREVENTIVO PROVINI CLS E ACCIAIO\GEO.TEC SNC\DET.N.268 DEL 
03.11.2020_LIQUIDAZIONE PROVE CLS E ACCIAIO_geotec.doc 

2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione di 
bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
-La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 
2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-La determinazione Sindacale n°14 del 14/10/2020 di  nomina dei Responsabili dei Servizi all’arch. Francesco 
Giardina; 
-La Determina Sindacale n°15 del 14/10/2020 di Resp onsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
-L’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
-L’art.49 del regolamento comunale di contabilità; 
-Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
-Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
-Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 giugno 2019 
entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. 
Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 
-Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
-Lo Statuto Comunale;  
-Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
-La legge di conversione del DL RILANCIO 34/2020 proroga il termine di approvazione del bilancio degli enti 
locali al 30 settembre 2020; 
- Il decreto del Ministro dell'Interno del 30 settembre 2020 con cui è stato nuovamente prorogato alla data del 
31 ottobre 2020 il termine di presentazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
 

1. DI LIQUIDARE, nell’ambito dei lavori di costruzione dei loculi cimiteriali corpo “B1 del cimitero 
di Scillato, la ditta Geo.tec s.n.c viale Croce Rossa 238, 90146 Palermo P.IVA: 
03800040820, la fattura la fattura n.1 del 17/04/2020 assunta al prot.n.2031 del 20/04/2020 
per l’espletamento del servizio delle PROVE TECNICHE DI LABORATORIO CLS E 
ACCIAIO  alla ditta per un importo della spesa pari ad € 351,00 oltre iva per € 77,22 per 
complessivi € 428,22; 
 

2. DI ACCREDITARE la ditta Geo.tec s.n.c viale Croce Rossa 238, 90146 Palermo P.IVA: 
03800040820 l’importo pari ad € 351,00; 
 

3. DI DARE ATTO che la somma da liquidare è stata sub-impegnata all’impegno n.156/2019 sul 
Capitolo di Spesa n.945, denominato ”Interventi Cimitero Comunale” cod.:12.09-
2.02.01.09.015 del bilancio pluriennale 2019-2021con Determina n.97 del 25/03/2020; 
 

4. DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 
art.17-ter del DPR n° 633/72, la presente fattura è  soggetta al sistema dello split payment e 
pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad € 77,22 sarà ritenuto dal Comune per essere versato 
direttamente all’erario; 
 

5. DI AUTORIZZARE  l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento; 
 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\RICHIESTA PREVENTIVO PROVINI CLS E ACCIAIO\GEO.TEC SNC\DET.N.268 DEL 
03.11.2020_LIQUIDAZIONE PROVE CLS E ACCIAIO_geotec.doc 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si 
attesta la copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, 
legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario Comunale  

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 
 
 
 
 


